XLIII CARTA

Privilegium domini Gregorii pape quod ultra duas dietas per litteras 
apostolicas trahi nequeamus in causis nostris.

Sunt incerta tria privilegia in uno eodemque translato duobus 
sigillis in pendenti auctorizato domini Gregorii pape. In primo 
quorum idem dominus papa indulsit ordini Cisterciensis quod 
ultra duas dietas per litteras apostolicas trahi nequeamus in 
causis a nostris monasteriis nisi littere de hac indulgencia fecerint 
mencionem. Quod privilegium fuit datum Lateranensis quarto idus 
ianuarii, sui pontificatus anno primo.
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XLIIII CARTA

Privilegium domini Gregorii pape quod fundatores et alios fideles in 
nostris monasteriis possumus tradere sepulture.

In secundo privilegio idem dominus Gregorii papa dicto ordini 
indulsit ut possimus fundatores monasteriorum et alios fideles qui 
in nostris monasteriis suas elegerint sepulturas sine contradictione 
alicuius tradere sepulture dum modo non sint excomunicati vel 
interdicti, salva iusticia ecclesiarum, a quibus corpora mortuorum 
assumuntur. Quod privilegium fuit datum Lateranensis tercio idus 
ianuarii, sui pontificatus anno primo.

XLV CARTA

Privilegium domini Gregorii pape quod nequeamus conveniri per 
litteras apostolicas que de ordine nostro fecerint mencionem.

Tercium privilegium continet quod nequeamus per litteras 
apostolicas conveniri nisi de ordine Cistercii fecerint mencionem. 
Quod translatum datum fuit sub sigillorum appenditione episcopi 
Christiensis et abbatis Cistercii. Privilegium vero fuit datum 
Lateranensis tercio idus ianuarii dicti domini Gregorii, pape noni, 
pontificatus anno primo.

XLVI CARTA

Conservatorium sive privilegium domini Clementis pape directum abbati 
Rivipulli in quo efficitur conservator ordinis et iudex apostolicus in 
dampnis et molestationibus dicto ordini illatis.

In quodam translato autentico cuius originale est in monasterio 
Populeti incertum est conservatorium domini Clementis pape factum 
sive directum abbati de Rivipullo, in quo dat sibi potestatem 
super malefactoribus ordinis eos constringendo et alias puniendo 
per censuram ecclesiasticam et aliter ut de iusticia visum fuerit 
sibi faciendum. Quod translatum datum fuit sub appenditione 
sigilli officialatus Terrachone ·VIº· kalendas octobris anno Domini 
·Mº·CCC·XVº·.
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XLVII CARTA

Privilegium domini Alexandri pape concessum magistro et fratribus 
de Calatrava pro excomunicatione non inferenda.

Est eciam unum translatum autenticum sigillis abbatis 
Vallisdigne et prioris Calatrave in pendenti ornatum in quo incertum 
est privilegium domini Alexandri pape, in quo exhimit fratres 
Calatrave ut in ipsos et eorum familiares sive molents in eorum 
molendinis seu in furnum coquentes nullus queat sentenciam 
excomunicationis promulgare, ymo si que promulgate fuerint 
ipsas decernit irritas et inanes et nullius firmitatis ac roboris. 
Quod translatum datum fuit in monasterio de Muntesia ·XVIIIº· 
kalendas ianuarii anno Domini ·Mº·CCC·XXVIIIº·. Privilegium vero 
fuit datum Anagnie tercio kalendas decembris, pontificatus dicti 
domini pape anno quarto.

XLVIII CARTA

Privilegium domini Clementis pape quod non possumus visitari nisi 
per patres abbates et monachos ordinis nostri.

Est privilegium domini Clementis pape bulla plumbea communitum 
in quo idem dominus papa declarat quod non possumus visitari per 
aliquos visitatores nisi per patres abbates vel monachos nostri ordinis 
nec exhigere aliquid ratione visitationis. Quod privilegium fuit datum 
apud Villa Novam, Avinione diocesis, ·VIº· nonas marcii, pontificatus 
dicti domini Clementis pape anno tercio.

XLVIIII CARTA

Privilegium domini Innocencii pape in quo confirmat omnia alia 
privilegia a suis predecessoribus Summis Pontificibus ordini nostro 
concessa.

In uno translato autentico duobus sigillis in pendenti 
communito, quorum unum est episcopi Bellicensis, alterum est 
episcopi Calixinensis, in quo incertum est privilegium domini 
Innocencii pape ordini concessum, in quo confirmat omnia privilegia 
et indulgencias a suis predecessoribus ordini nostro concessas et 
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libertates et exhemptiones secularium exhactionum. Quod privilegium 
fuit datum Lugduno ·IIIº· kalendas mai, pontificatus dicti domini 
pape anno secundo.

L CARTA

Privilegium domini Clementis pape ubi declarat quod ordo Cisterciensis 
nulli subiectus est nisi Romano Pontifici.

Eciam est in quodam instrumento autenticho domini 
Guillermi, episcopi Tosculani, Sancte Romane Ecclesie cardinalis, 
incertum conservatorium domini Clementis, pape sexti, in quo clare 
apparet quod ordo Cisterciensis nulli subditus est nisi Romano 
Pontifice, quod conservatorium dirigitur episcopo Valentinensi et 
archidiachono Barchinone et Ilerde, in quo dictis conservatoribus 
perpetua potestas est atributa.

LI CARTA

Privilegium domini Innocencii pape quartia in quo inibet ne monachi 
in ordinibus suscipiendis exhaminentur ab episcopis.

In quodam translato autentico sigillo officialatus Terrachone in 
pendenti ornato incertum est privilegium domini pape Innocencii 
Quartib in quo concedit quod in assumendis ordinibus monachi 
et religiosi nostri ordinis non exhaminentur per archiepiscopos vel 
episcopos a quibus sumunt ordines vel ordinantur nisi maculati sint 
turpiter. Quod privilegium datum fuit Lugduno quarto idus septembris, 
pontificatus dicti domini Innocencii pape anno quarto. Translatum vero 
datum fuit Terrachone ·XIIII· die iunii anno Domini ·Mº·CCC·LXVIIIº·.

a. Escrit a sobre quarti.   b. Escrit a sobre Quarti.

LII CARTA

Privilegium domini Alexandri, pape terciia in quo recipit monasterium 
de Valle Laurea loco cuius monasterium Sanctarum Crucum fundatum 
est sub sua protectione et de hiis offeruntur dicto monasterio tam 
pro vivis quam pro difunctis nullus aliquid exhigat nec decimas aut 
primicias nulli dare teneamur.
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Ffundato monasterio in loco vocato Vallis Laurea modo et causis 
in primo libro huius compendi specificatus loco cuius fundatum est 
hoc monasterium Sanctarum Crucum uti in predicto libro mencionem 
feci, dominus Alexander, papa terciusb ipsum monasterium sub 
sua protectione cum suo privilegio perpetuis temporibus valituro 
recepit, statuens ut de hiis que monasterio por vivis vel mortuis 
offeruntur nullus aliqui exhigat nec eciam decimas vel primicias 
de nostro terraticho proprio a nobis exhigere possit nec ipsum 
monasterium temere perturbare aut eius possessiones auferre vel 
ablata retinere sed ipsa bona dicto monasterio illibata et integra 
conserventur, salva sedis apostolica auctoritate; contrafacientes 
a sacratissimo corpore et sanguine domini nostri Ihesu Christi 
alienos se sciant et reos in divino iudicio existere de perpetrata 
iniquitate, ut lacius in predicto privilegio bulla plumbea commonito 
explicatur. Datum quartoc terciod nonas madii Incarnationis Domini 
anno ·Mº·C·LXII· apud Montem Pesullanum.

a. Escrit a sobre tercii.   b. Escrit a sobre tercius.   c. Escrit a sobre quarto.   
d. Escrit a sobre tercio.

LIII CARTA

Privilegium domini Innocencii pape in quo recipit dictum monasterium 
Sancte Marie Vallis Lauree sub sua protectione.

Dominus Innocencius papa cum suo privilegio semper valituro, 
bulla plumbea roborato, predictum monasterium Sancte Marie 
de Valle Laurea sub sua protectione recepit, confirmando omnia 
privilegia, gracias et libertates dicto monasterio concessas, et que 
dictum monasterium nulli subditum sit nisi Romano Pontifici et 
Ordini, ut in dicto privilegio lacius est contentum.

LIIII CARTA

Privilegium domini Adriani pape quartia in quo vult quod dictum 
monasterium Vallis Lauree nullib sit sub sua protectione cum 
omnibus bonis suis.

Dominus Adrianus, papa quartic per suum privilegium recepit 
monasterium Sancte Marie Vallis Lauree sub sua protectione et 
quod esset subditum sibi et Romanis Pontificibus suis successoribusd 
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et quod eciam habeat et possideat firma et illibata omnia bona 
usque ad datam predicti privilegii et quidquid adquirere poterit 
in antea largatione Pontificum, donatione principum, largatione 
fidelium ut hec et alia largiflue explicata sunt in privilegio suo 
bulla plumbea communito more Ecclesie Romane. Datum nonas 
decembris anno Incarnationis Dominice ·Mº·C·LVº·, pontificatus 
vero sui anno primo.

a. Escrit a sobre quarti.   b. Esborrat nulli.   c. Escrit a sobre quarti.                        
d.  Ratllat et quod esset subditum sibi et Romanis Pontificibus suis successoribus.

LV CARTA

Privilegium domini Alexandri, pape tercii, factum super contradictione 
archiepiscopi Terrachone in fundatione monasterii in campo Sanctarum 
Crucum.

Dominus Alexander, papa tercius, attenta questione quam 
faciebat archiepiscopus Terrachone in fundatione loci ubi mo-
nasterium Sanctarum Crucum de novo edificabatur cum carta sua 
bulla plumbea munita mandavit predicto archiepiscopo et episcopo 
Barchinone ut a data dicte bulle usque ad festum Assumptionis 
beate Marie in iudicio vel amicabiler dicte questioni finem daret, 
aliter dadit potestatem et licenciam nobis edificandi dictum 
monasterium per suum privilegium quod fuit datum Beneventi 
secundo idus aprilis.

LVI CARTA

Privilegium domini Alexandri pape in quo mandat abbati et monachis 
Vallis Lauree ne dicto archiepiscopo nec episcopo Barchinone re-
verenciam exhibeat iure diocesatus.

Idemque dominus Alexander papa per suam bullam mandavit 
abbati et monachis monasterii Vallis Lauree, ut dicta questione 
remanente indeterminata neutrique illorum iure parrochiali 
abedienciam prebeamus ut patet per suum privilegium quod fuit 
datum Beneventis quarto idus septembris.
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LVII CARTA

Privilegium domini Urbani pape in quo mandat archiepiscopo Terrachone 
et episcopo Barchinone quod non requirant a nobis abedienciam iure 
diocesatus donec predicta questio sit inter eos terminata.

Sed et dominus Urbanus, papa tercius, successor dicti domini 
Alexandri, per suam bullam mandavit dicto domino archiepiscopo 
Terrachone et episcopo Barchinone quathenus questione predicta 
remanente indeterminata a nobis obedientiam ullam iura parrochiali 
requirant quod videri potest in suo privilegio dato Verone quinto 
kalendas febroarii.

LVIII CARTA

Privilegium dicti domini Urbani, pape tercii, in quo recipit sub 
sua protectione dictum monasterium, confirmando omnia privilegia 
et quod libere possimus reciipere ad habitum religionis personas 
liberas et nullus ausus sit infra clausuras monasterii vel grangiarum 
ignem apponere aut vim aliquam inferre, volens nos esse immunes 
a decimis et primiciis et quod nullus audeat retinere religiosos 
fugitivos a monasterio.

Ipsemet dominus Urbanus, papa tercius, edificato monasterio 
Sanctarum Crucum per suum privilegium bulla plumbea roboratum 
ipsum monasterium sub protectione beati Petri et sua recepit, 
confirmando omnia usque ad datam privilegii et que in antea 
adquirire potuerunt concessione Pontificum, largatione regum 
vel principum, oblatione fidelium; volens quod de laboribus quea 
laboratoribus quas propris manibus aut sumptibus excolimus et 
de nutrimentis animalium a nobis nullus decimas vel primicias 
extorqueat, dando nobis plenum posse ut clericos et laycos a seculo 
fugientes liberos et absolutos ad conversionem recipere valeamus et 
sine contradictione aliqua retinere, inibens nequis frater post factam 
in monasterio professionem sine abbatis licencia ab ipso recedere 
audeat, discendente vero absque literis nullus ausus sit retinere, 
prohibens quod infra clausuras locorum seu grangiarum predicti 
monasterii nullusb ausus sit rapinam sive furtum facere, ignem 
apponere, hominem capere vel interfecere seu aliquam violenciam 
exercere; contrafacientes sciant se pro tanta iniquitate a sacratissimo 
corpore et senguinem domini nostri Ihesu Christi alienos et in 
ultimo Dei iudicio debite ulcioni subiecturos. Quod privilegium 
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datum fuit Verone ·IIIº· idus decembris anno Dominice Incarnationis 
·Mº·C·LXXXVIº·, pontificatus vereo sui anno secundo.

a. Ratllat laboribus que.   b. Escrit a sobre nullus.

LVIIII CARTA

Privilegium domini Gregorii pape quod abbas Sanctarum Crucum 
non teneatur exequi commissiones sibi directas.

Dominus Gregorius, papa nonus, abbati monasterii Sanctarum 
Crucum indulsit ne teneatur exequi comissiones per papam sibi 
factas nisi de huiusmodi indulgencia in eis mentio habeatur. Quod 
privilegium datum fuit cum bulla plumbea Anagnie ·XVº· kalendas 
decembris, pontificatus dicti domini pape anno sexto.

LX CARTA

Privilegium domini Martini pape in quo confirmat omnia privilegia 
eidem monasterio a Summus Pontificibus concessa.

Dominu Martinus, papa quartus, cum carta sua bulla plumbea 
roborata omnia privilegia indulgencias, libertates et exhemptiones 
dicto monasterio a suis predecessoribus Summus Pontificibus 
concessas confirmavit, laudavit et approbavit. Quod privilegium 
fuit datum apud Urbem Veterem nonas iunii, pontificatus dicti 
domini Martini pape anno secundo.

LXI CARTA

Privilegium domini Innocencii pape in quo confirmat omnia privilegia 
monasterio Sanctarum Crucum a Summis Pontificibus concessa.

Eodem modo dominus Innocencius papa dicto monasterio 
Sanctarum Crucum per suum privilegium laudavit, approbavit et 
confirmavit omnes libertates, immunitates et indulgencias a Summis 
Pontificibus predecessoribus suis dicto monasterio datas et concessas, 
et omnes libertates, exhemptiones a regibus et principibus aliisque 
fidelibus dicto monasterio indultas ut clare sunt in suo privilegio 
bulla plumbea communito. Quod fuit datum Laterane tercio nonas 
aprilis, pontificatus dicti domini pape anno primo.
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LXII CARTA

Conservatorium seu privilegium domini Iohannis pape directum 
episcopo [Vicensis], abbati Sancti Cucuphatis et archidiacono 
Rippagurcie, Ilerde in quo efficiunt conservatores et iudices apostolici 
in causis et preiudicis monasterii Sanctarum Crucum cum potestate 
perpetua.

Est quoddam privilegium sive conservatorium domini Iohannis, 
pape vicesimi secundi, factum sive directum episcopo Vicensis,a 
abbati Sancti Cucuphatis et archidiacono Ilerdensi in quo dat eis 
et unicui eorum potestatem, que potestas sit perpetua ut sint in 
presidium et defensionem dicti monasterii Sanctarum Crucum, 
uti in privilegio dicti conservatorii largiflue explicatur, contra eos 
detentores et occupatores bonorum tam mobilium quam immobilium 
monasterii Sanctarum Crucum per censuram ecclesiasticam omni 
appellatione post posita eos compescendo invocato ad hoc si opus 
fuerit auxilio brachii secularis. Quod privilegium datum fuit Avinione 
kalendas augusti, pontificatus eius anno sexto. Translatum vero dicti 
privilegii quod hic habemus sigillo domini episcopi Barchinone 
munitum datum fuit idus augusti anno Domini ·Mº·CCC·XXIIIº·.

a. Escrit a sobre episcopo Vicensis.

LXIII CARTA

Privilegium domini Clementis pape in quo concedit quod abbas 
Sanctarum Crucum sit mitratus.

Dominus Clementis cum suo privilegio perpetuo valituro 
indulsit abbati monasterii Sanctarum Crucum quod possit ferre 
mitram et anulum et dare benedictiones solemnes in missa vesperis 
et in mensa dum tamen nullus antistes vel legatus apostolicus 
presens sit. Quod privilegium bulla plumbea communitum datum 
fuit apud Villam Novam, Avinione diocesis, quarto kalendas iulii, 
pontificatus sui anno quarto.

LXIIII CARTA

Privilegium domini Gregorii pape declarans super solutione decimarum 
de novalibus.
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Est eciam privilegium domini Gregorii declarationis decimarum 
de novalibus contra illos qui male intelligunt ea que fuerunt 
determinata in consilio Lateranensi super decimis solvendis. Quod 
privilegium bulla plumbea in pendenti munitum fuit concessum 
predicto monasterio Sanctarum Crucum, datum Perusii ·XIIº· 
kalendas iunii, pontificatus eiusdem domini Gregorii pape anno 
nono.

LXV CARTA

Privilegium domini Bonifacii pape concessum abbati Sanctarum 
Crucum quod sit Capellanus Maior capelle regis Aragonum.

Dominus Bonifacius papa per suum privilegium concessit 
quod abbas monasterii Sanctarum Crucum sit Capellanus Maior et 
perpetuus capella domini regis Aragonum, sicut in suo privilegio 
bulla plumbea communito aparet, quod datum fuit Rome, apud 
Sanctum Petrum, quinto kalendas aprilis, pontificatus domini 
Bonifacii pape iam dictum anno quartoa tercio.

a. Ratllat quarto.

LXVI CARTA

Privilegium domini Iohannis, pape ·XXII·, de fundatione monasterii 
Muntesie.

In quodam translato autenthico per subvicarium Barchinone, 
auctorizato incertum est privilegium domini Iohannis, pape vicesimi 
secundi, de fundatione monasterii Sancte Marie de Muntesia. In 
quo privilegio expressa habetur mencio quod in visitationibus 
fiendis per magistrum de Calatrava, abbas Sanctarum Crucum 
est vocandus; et multa et varia super dicta fundatione in dicto 
privilegio sunt contenta et specificata, et si dictus abbas Sanctarum 
Crucum adesse non poterit, abbas Vallisdigne sit pro eo, et dictus 
magister de Calatrava cum consilio alterius predictorum abbatum 
ordinat et corrigat que in dicto monasterio de Muntesia viderit 
ordinanda et corrigenda. Quod privilegium datum fuit Avinione 
quarto idus iunii, pontificatus dicti domini papa anno primo. 
Translatum vero factum fuit Barchinone ·Vº· kalendas augusti anno 
Domini ·Mº·CCC·XIX·.
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LXVII CARTA

Diffinitio abbatis Cistercii quod abbas Sanctarum Crucum instituat 
confessores in dicto monasterio de Muntesia.

Anno Domini millesimo trescentesimo vicesimo primo diffinitio 
facta fuit divioni(?) die iovis ante festum sancti Mathei, apostoli 
et evangeliste, quod abbas Sanctarum Crucum, de quo mencio 
sit in predicto privilegio dicte fundationis, in dicto monasterio 
de Muntesia in perpetuum confessores ordinet et instituat, qui 
curam habeant animarum, ut de dicta diffinitione constat per 
cartam sigillo domini Cistercii in pendenti roboratam die et anno 
predictis facta.

LXVIII CARTA

Diffinitio abbatis Cistercii quod abbas Sanctarum Crucum possit 
introducere in dicto monasterio de Sanctis Crucibus mulieres notabiles 
causa devotionis.

Est eciam quodam diffinitio in qua dominus Cistercii et ceteri 
diffinitores dant licenciam dicto abbate Sanctarum Crucum quod 
possit introducere in monasterio horis diurnis mulieres nobiles et 
notabiles suspicione carentes ad visitandum ecclesiam, claustrum 
et cimiterium causa devotionis, ut liquide potest videri in carta 
sigillo dicti domini Cistercii in pendenti munita facta Cistercii 
tempore Capituli Generalis anno Domini ·Mº·CCC·Lº·.

LXVIIII CARTA

Sententia lata per dominum archiepiscopum Cesaragustanum super 
diminutione decime solvende a monasterio Sanctarum Crucum pro 
redditibus suis domino Pape.

Dominus Garcias, archiepiscopus Cesaragustanus, ex 
commissione eidem factam per sanctissimum dominum Clementem 
papam, fecit suum processum super diminutione redditum monasterii 
Sanctarum Crucum, vocando fiscum Camere Apostolice et fiscum 
domini regis Iohannis pro suo interesse, habita plena et veridica 
informatione per suam sententiam declaravit quod ab hora late 
sententie in antea dictum monasterium Sanctarum Crucum non 
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teneatur solvere pro decima in anno quo dicta decima imponitur 
pro omnibus redditibus quos possidet nisi solum centum libras, 
monete Barchinone, et non ultra, ut de dicta sententia constat 
per publicum instrumentum sigillo ipsium domini archiepiscopi in 
pendenti sigillatum, datum in villa Montissoni die veneris ·XXIII· 
iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXXXVIIIIº·.

LXX CARTA

Confirmatio domini Clementis pape dicte sententie de dicta 
decima.

Et de post fuit subsecutum quod dominus Clemens papa 
supradictus dictam sententiam et declarationem per predictum 
dominum archiepiscopum Cesaragustanum pro dicta decima latam, 
cum sua vera bulla laudavit, aprobavit et auctorizavit, ut clare in 
suo originali videri potest. Quod fuit datum Avinione kalendas iulii, 
pontificatus dicti domini pape Clementis anno ·XVI·. Et postmodum 
fuit eadem sentencia confirmata per dominum regem Iohannem et 
regem Martinum, eius filium, in quantum sua interest ut inferius 
dicetur suo loco in privilegiis regalibus.

LXXI CARTA

Confirmatio loci de Foresio concambii baiulini ville de Regali cum 
locis de Foresio, de Feniculo, de Çavella, de Conesia, de Turlanda 
et de Aladerno.

Est eciam confirmatio concambii de Foresio facta sub bulla 
comissionis directa episcopo Dertuse incerta in instrumento dicte 
confirmationis sigillo in pendenti dicti episcopi, post concambium 
factum per predictum monasterium de toto baiulino ville de 
Regali, cum locis de Foresio, de Conesia, de Feniculo, de Çavella, 
de Turlanda et de Aladerno, sicut in caputulis eorum in secundo 
libro iam dictum est. Et totum fuit confirmatum auctoritate domini 
Clementis, pape septimi, ut constat per publicum instrumentum 
datum Dertuse ·XX· decembris anno Domini ·Mº·CCC·XC·.
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LXXII CARTA

Privilegium domini Honorii pape in quo precipit archiepiscopo 
Terrachone et suffraganeis eius et aliis ecclesiarum prelatis infra 
provinciam Terrachone constitutis ut defendant monasterium Sanctarum 
Crucum contra omnes malefactores et invasores dicti monasterii 
per sentenciam excomunicationis et alia omni appellatione remota.

Dominus Honorius papa cum suo privilegio bulla plumbea 
communito volens providere ne dictum monasterium Sanctarum 
Crucum ab aliquo gravetur aut molestetur precipit archiepiscopo 
Terrachone et suffraganeis eius ac aliis ecclesiarum prelatis infra 
provintiam Terrachone constitutis ut prompta magnanimitate 
consurgant contra malefactores et invasores bonorum dicti monasterii, 
videlicet, quam illos qui possessiones aut res sive domos dicti 
monasterii iniuste detinent et in fratres dicti monasterii contra Sedis 
Apostolice indulta sentenciam excomunicationis promulgaverint seu 
decimas a nobis extorquere presumpserit, nam tales si laici fuerint 
precipit candelis accensis publice excomunicari, si vero clerici vel 
canonici ab omni beneficio suspendi, et si manus violentas in 
dictos fratres miserint anathematizentur et ad Sedem Apostolicam 
remittantur omni appellatione remota donet dicto monasterio de 
omnibus sit plenarie satisffactum. Quod privilegium fuit datum 
Reate secundo kalendas octobris, pontificatus dicti domini Honorii 
pape anno decimo.

LXXIII CARTA

Privilegium domini Nicholai pape in quo confirmat omnia privilegia 
dicto monasterio Sanctarum Crucum a Summis Pontificibus 
concessa.

Dominus Nicholaus papa cum suo privilegio bulla plumbea 
communito confirmat omnis libertates, immunitates, indulgentias 
et privilegia predicto monasterio Sanctarum Crucum a Summis 
Pontificibus predecessribus suis concessa. Quod privilegium fuit 
datum Rome, apud Sanctam Petruma Mariam Maiorem idus 
ianuarii, pontificatus suis anno quarto.

a. Ratllat petrum.
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LXXIIII CARTA

Privilegium sive licenciam domini Petri, tituli Sancti Stephani in 
Celiomonte presbiteri cardinalis de Fuxo, legati a latere domini Martini 
pape ·Vi.· ubi continetur quod possumus ministrare ecclesiastica 
sacramenta personis domiciliatis infra terminum dicti monasterii 
Sanctarum Crucum.

Tempore domini Martini, pape quinti, regnante illustrissi-
mo domino Alfonso, rege Aragonum, missus fuit ad partes istas 
reverendissimus dominus Petrus, miseratione divina tituli Sancti 
Stephani in Celiomonte presbiter cardinalis de Fuxo, sic vulgariter 
nuncupatus qui erat legatus a latere et iste ad suplicationem abba-
tis dicti monasterii concessit licenciam et potestatem auctoritate 
dicti Martini, summi pontificis, predicto monasterio quathenus 
possimus ministrare ecclesiastica sacramenta personis utriusque 
sexusa domiciliatis infra terminos dicti monasterii eo quare non 
sunt alicuius parrochie et hoc per aliquem fratrem dicti monasterii 
ad hoc idoneum et sufficientem quem abbas deputaverit, uti de 
sua provisione constat per publicum instrumentum sigillo dicti 
domini legati in pendenti roboratum. Datum Organyani, Urgellensis 
diocesis, idus novembris, pontificatus dicti domini Martini, pape 
quinti, anno octavo.

a. Escrit a sobre utriusque sexus.

LXXV CARTA

Privilegium domini Nicholai, pape tercii, directum archidiacono sedis 
Terrachone cui committit quod illa iura et bona dicti monasterii que 
fuerint per dictum monasterium male stabilita aut illicite alienata 
ad ius et proprietate dicti monasterii revocet.

Est unum privilegium domini Nicholai, pape tercii, bulla 
plumbea in pendenti communitum directum archidiacono sedis 
Terrachone, cui dictus dominus papa mandat et committit 
quod cum ipse intellexerit decimas, terras, possessiones, domos, 
vineas, molendina et quedam alia iura et bona dicti monasterii 
Sanctarum Crucum non bene fuisse stabilita aut penitus alienat per 
predecessores abbates et conventum dicti monasterii, non obstantibus 
quibuscumque iruamentis renunciationibus aut confirmationibus ad 
ius et proprietatem dicti monasterii revocare procuret, contradictores 
per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. 
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Quod privilegium datum fuit Rome, apud Sanctum Petrum, idus 
febroarii, pontificatus sui anno primo.

LXXVI CARTA

Privilegium sive licentia domini Petri, tituli Sancti Stephani i Celiomonte 
presbiter cardinalis de Fuxo, legati a latere domini Martini, pape 
·Vi.· in quo continet quod abbas Sanctarum Crucum possit bendicere 
moniales nostri ordinis quociens requisitus fuerit.

Iam dictus Petrus, cardinalis de Fuxo, sic vulgariter nuncupatus, 
legatus a latere tempore domini Martini, pape quinti, qui missus 
fuit ad partes istas regnante illustrissimo domino Alfonso, rege 
Aragonum, concessit et facultatem dedit acutoritate Summi Pontificis 
qua fungebatur, abbati predicti monasterii Sanctarum Crucum quod 
quociens requisitus fuerit possit bendicere moniales dicti nostri 
ordinis, servatis cerimoniis et solemnitatibus assuetis, sicut patet 
cum carta sua sigillo ipsius domini cardinalis in pendenti munita. 
Que data fuit Organyani, Urgellensis diocesis, ·XVIIIº· kalendas 
decembris, pontificatus dicti domini Martini, pape quinti, anno octavo.

LXXVII CARTA

Absolutio et indulgencia quadraginta dierum concessa a domino 
Guillermo, episcopo Barchinone, omnibus devote visitantibus capellam 
Beati Anthonii in ecclesia dicti monasterii constructam, omnibus 
diebus dominicis et festis precipuis aut aliquod de suo dantibus per 
elemosina dicte capelle.

Dominus Guillermus Dei gratia episcopus Barchinone ab 
devocionem quam habebat ad beatum Anthonium concessit 
quadraginta dies de indulgentia omnibus Cristi fidelibus, vere 
penitentibus, et concessis qui in festo beati Anthonii et in precipuis 
festivitatibus anni et omnibus diebus dominicis devote visitaverint 
capellam constructam in ecclesia dicti Sanctarum Crucum monasterii 
in honore dicti beati Anthonii, confessoris, aut ibi aliquid de suo 
largiti fuerint pro elemosina et ornatu dicte capelle, sicut de predicta 
indulgentia constat per cartam ipsius domini episcopi sigillo in 
pendenti munitam sicut de predicta indulgentia constat per cartam 
ipsius domini episcopi, sigillo in pendenti, munitam. datam in loco 
de Villarotunda decime die mensis iulii anno Domini ·Mº·CCC·LXVIº·.
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LXXVIII CARTA

Privilegium domini Pii, pape secundi, in quo confirmat omnia 
privilegia dicto monasterio Sanctarum Crucum a Summis Pontificibus 
et a regibus concessa.

Dominus Pius, papa secundus, cum suo privilegio bulla 
plumbea in pendenti communito laudavit et confirmavit omnes 
libertates, exhemptiones et omnia indulta et privilegia tam a suis 
predecessoribus Summis Pontificibus quam a regibus et principibus 
monasterio Sanctarum Crucum concessa et omnia bona mobilia et 
immobilia et alia iura universa que dictum monasterium possidet. 
Quod privilegium datum fuit Mantue anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCC·LVIIIIº·, ·Vº· nonas iulii, pontificatus dicti domini pape 
Pii anno primo.

LXXIX CARTA

Privilegium dicti domini Pii, pape secundi, concessum dicto monasterio, 
quod possimus celebrare missam in aurora sive ante lucem diei pro 
conversis fratribus et donatis.

Idem dominus Pius, pape secundus, cum suo privilegio bulla 
plumbea roborato concessit dicto monasterio ut fratres conversi et 
donati et reliqui ministri valeant ad sua officia exercenda utilius 
vocare, quod possimus celebrare cotidie missam submissa voce 
in capella Beate Marie, sive Beate Margarite que in ecclesia dicti 
monasterii constructa est in aurora sive ante lucem diei sive 
officium matutinale in ecclesia vel in choro completum fuerit 
sine non. Quod privilegium fuit datum Mantue anno Incarnationis 
Dominice ·Mº·CCCC·LVIIII, quinto idus iunii, pontificatus sui 
anno primo.

LXXX CARTA

Privilegium eiusdem domini Pii, pape secundi, concessum dicto 
monasterio quod quocienscumque ipsum monasterium voccaverit per 
mortem abbatis non expectato patre abbate sed vocato alio abbate de 
propinquioribus conventus procedat ad electionem et facta electione 
dum tamen sit de persona idonea ab illo abbate qui presidet electus 
auctoritate apostolica confirmetur.
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Habemus aliud privilegium valde obtimum et utile dicto 
monasterio Sanctarum Crucum concessum ab eodem domino 
Pio, papa secundo, perpetuis temporibus duraturo ac bulla 
plumbea in pendenti roborato, quod quocienscumque ipsum 
monasterium vaccare contigerit per mortem abbatis ipsius mo-
nasterii ad evitandas varias expensas que fuerinta fieri solent 
propter diuturnam expectationem abbatis Grandissilve qui est 
pater abbas dicti monasterii et ad removenda incomoda que 
evenire solent propter longam vaccationem eiusdem, statuit et 
de certa sciencia ordinavit idem Summus Pontifex, ut accidente 
dicto casu, si idem pater abbas aut eius specialis commissarius 
fuerit in diocesi Barchinone aut locis finitimis tunc vocetur et 
presideat in electione fienda de abbati in dicto monasterio. Et si 
ibi non fuerit tunc non vocato nec expectato dicto patre abbate 
vocetur alius abbas de propinquioribus monasteriis nostri ordi-
nis et conventus procedat ad electionem futuri abbatis, et facta 
electione secundum ordinationes et regularia statuta dum tamen 
sit de persona idonea consuans cuiuslibet super hoc in domi-
no onerando, ille abbas qui presidens fuerit in dicta electione, 
electum sive electionem factam, aprobare et confirmare valeat 
apostolica auctoritate, ista tamen quod postea infra mensem 
super annata et minutis serviciis Sedi Apostolice et cardinalibus 
ac aliis officialibus debitis et prestandis cum collectore Camere 
Apòstolice in hiis partibus deputato componere teneantur. Quod 
privilegium ad supplicationem illustrissimi domini regis Iohannis 
Aragonum fuit optentum. Datum Mantue anno Incarnationis Do-
minice ·Mº·CCCC·LVIIIIº·, ·XIIIIº· kalendas octobris, pontificatus 
dicti domini pape anno secundo.

a. Ratllat fuerint.

LXXXI CARTA

Privilegium domini Martini, pape sexti, concessum ordini Cistercii 
quod non tenemur solvere decimas de quibuscumque terris et 
possessionibus sive ante consilium sive post adquisitis valde copiosum 
percipiendo quibuscumque prelatis quod observent et observari faciant 
hoc privilegium.

Ad supplicationem humilem non nullorum regum et principum 
dominus Martinus, papa sextus, concessit et declaravit per suum 
privilegium ordini Cisterciensis generaliter concessum eo quare 
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privilegia antiqua que iam ordini nostro fuerant concessa de non 
prestandis decimis perverso intellectu ab aliquibus intelligebantur 
et interpretabantur de speciali gracia mandavit quod abbates, 
abbatisse, priores et conventus dicti ordinis et monasteria sive 
singulares persone ubicumque consistentes a prestatione dictarum 
decimarum tam de possessionibus habitis ante et post consilium 
memoratum et de cetero habendis et de novalibus et de illis 
possessionibus de quibus aliquis actenus percepit decimas, nec 
non de ortis virgultis et prestationibus et de suorum animalium 
nutrimentis sint liberi penitus et immunes de dictis decimis, 
dum tamen dicte possessiones propriis sumptibus excolantur, 
precipiendo quibuscumque prelatis ut presens suum privilegium 
observent et observari faciant per censuram ecclesiasticam, 
compescendo omni apellatione postposita, invocato ad hoc si 
opus fuerit auxilio barchii secularis. Quod privilegium fuit datum 
Rome, apud Sanctam Mariam Maiorem, nono kalendas octobris, 
pontificatus dicti domini Martini anno septimo, et illud habemus 
in quodam translato autentico sigillo pendenti roborato.

LXXXII CARTA

Privilegium domini Pii, pape secundi, in quo confirmat omnia privilegia 
tam a suis predecessoribus Summis Pontificibus quam a regibus, 
imperatoribus et aliis principibus ordini Cisterciensis concessa. 

Prenominatus dominus Pius, papa secundus, cum suo 
privilegio volens vestigiis suo predecessorum inherere, laudavit et 
confirmavit omni privilegia, immunitates, libertates, exhemptiones, 
conservatorias, gratias et indulta predicto ordini Cisterciensis, 
generaliter et specialiter, concessa, et eciam privilegia regum, 
imperatorum et aliorum principum et ceterorum dominorum 
temporalium nec non prelatorum dicto ordini concessa ac se 
de verbo ad verbum in dicto suo privilegio fuissent inserta que 
omnia auctoritate apostolica confirmavit, mandans in virtute 
solutaris obediencie et sub excomunicationis pena ut ubicumque 
et quodcumque exhibitu fuerint vel obtenta in iudicio vel 
extra iudicium ab omnibus in perpetuum observentur. Quod 
privilegium datum fuit Mantue anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCC·LVIIIIº·, pridie nonas augusti, pontificatus dicti do-
mini Pii pape anno primo. Hic vero habemus translatum dicti 
privilegium auttenticum.
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LXXXIII CARTA

Privilegium dicti domini Pii, pape 2i. quod religiosi ordinis nostri 
possunt succedere parentibus in bonis mobilibus et immobilibus ac 
si in seculo remansissent.

Dictus dominus Pius, pape 2us., renovando privilegium do-
mini Innocencii, pape quarti, concessum ordini nostro, vult et 
concedit quod religiosi dicti nostri ordinis Cisterciensis possunt 
succedere parentibus suis in possessionibus et bonis eorum tam 
mobilibus quam immobilibus, ratione successionis vel quolibet 
alio iusto titulo ac si remensissent in seculo. Quod privilegium 
datum fuit Lucduno pridie kalendas novembris, pontificatus dicti 
domini Innocencii pape anno quarto et renovacio dicti privilegii 
facta per predictum dominum papam Pius fuit data Mantue anno 
Incarnationis Dominice ·Mº·CCCC·LVIIIIº·, ·VIIº· kalendas augusti, 
pontificatus eius anno primo. Nos vero hic habemus translatum 
autenticum dicti privilegii.

LXXXIIII CARTA

Privilegium domini Nicholaii, pape quinti, quod religiosi ordinis 
nostri non possunt se transfferre ad aliquam religionem aliam nisi 
tamen ad religionem Cartusiensium.

Habemus unum translatum autenticum et decreto officalis 
Terrachone munitum cuiusdam privilegii domini pape Nicholai 
Quinti renovantis aliud privilegium domini Martini, pape quinti, 
in quo prohibet quod religiosi professi in ordine Cisterciensis 
non possunt se transferre ad aliquam aliam religionem eciam si 
pempetraverint super hoc litteras a sede apostolica vel a legatis eius 
sine speciali licencia et assensu abbatis Cistercii vel Capituli Generalis 
dicti ordinis, excepto ad religionem fratrum Cartusiensium. Quod 
privilegium datum fuit Constancie idus iannuarii, pontificatus vero 
dicti domini Martini pape anno primo. Et renovacio dicti privilegii 
facta per predictum dominum papam Nicholaum data fuit Rome 
apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice ·Mº·CCCC·LIIIIº, 
·XIIIº· kalendas iulii pontificatus eius anno octavo.
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LXXXV CARTA

Privilegium domini Eugenii, pape quarti, quod religiosi ordinis nostri 
non possint se transferre ad aliquam aliam religionem nisi tamen 
ad religionem Cartusiensium.

In alio translato autentico et decreto dicti domini officialis 
sedis Terrachone munito habemus incertum quoddam privilegium 
domin Nicholai, pape quinti, in quo renovatur privilegium domini 
Eugenii, pape quarti, prohibentis quod religiosi professi in ordine 
Cisterciensis non possunt se transferre ad aliquam aliam religionem, 
eciam si super hoc impetraverint licenciam aba a penitenciario 
domini pape, sine speciali licencia abbatis Cistercii, excepto tamen 
ad religionem et ordinem Cartusiensem. Quod privilegium fuit 
datum Florencie anno Incarnationis Dominice ·Mº·CCCC·XXXVIIIº·, 
·XVIº· kalendas marcii, pontificatus dicti domini Eugenii pape 
anno octavo. Et renovacio dicti privilegii facta per predictum 
dominum Nicholaum data fuit Rome, apud Sanctum Petrum, anno 
Incarnationis Dominice ·Mº·CCCC·LIIIIº·, kalendas iulii, pontificatus 
eius anno primo.

a. Ratllat ab.

LXXXVI CARTA

Privilegium domini Lucii pape quod in causis monasteriorum agendis 
possimus habere ychonomum et procuratorem et possimus absolvere 
eos qui veniunt ad religionem a quacumque excomunicatione 
auctoritate apostolica.

Est unum translatum privilegii domini Lucii pape ordini 
nostro concessum in quo concedit quod sive in generali sive in 
speciali ad causas monasteriorum dicti ordinis agendas possimus 
de consilio seniorum habere ychonomum et procuratorem. Et si 
qui accedant ad religionem nostram et fuerint excomunicati pro 
apositione ignis aut pro violenta manuum iniectione in clericum 
vel in aliam religiosam personam vel aliis modis inveniri fuerint 
astricti vinculo excomunicationis, auctoritate apostolica congrua 
penitencia eis iniuncta possunt absolvi, preter eos qui debito 
pecunie alicui fuerint obligati et solvere possunt. Quod privilegium 
fuit datum Anagnie kalendas marcii.
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LXXXVII CARTA

Privilegium generale et indulgencia plenaria a domino papa Urbano 
Quarto ordini nostro concessa de omnibus peccatis in articulo mortis 
omnibus personis utriusque sexus ordinis Cisterciensis.

Dominus Urbanus, papa quartus, per suam bullam concessit 
abbatibus, prioribus et monachis ceterisque personis utriusque 
sexus Cisterciensis ordinis, ut confessor quem quilibet eorum 
duxerit eligendum omnem peccatorum suorum de quibus corde 
contritus et ore confessus fuerit semel tamen in articulo mortis 
plenam remissionem auctoritate apostolica concedere valeat, sicut 
tamen quod propter hanc indulgenciam ad illicita proclivior non 
reddatur. Quod privilegium datum fuit Tiberii ·VIIIº· kalendas augusti, 
pontificatus dicti domini Urbani, pape quarti, anno sexto. Translatum 
vero quod habemus sigillo in pendenti est communitum.

LXXXVIII CARTA

Privilegium domini Pii, pape 2i., directum abbati Populeti et officiali 
sedis Terrachone in favorem monasterii Sanctarum Crucum quod 
moneant auctoritate apostolica omnes detentores et maliciosos 
occupatores rerum, bonorum, iurium dicto monasterio Sanctarum 
Crucum pertinentium, ut infra certum tempus restituant, aliter in 
ecclesiis publice excomunicentur.

Superius nominatus dominus Pius, papa 2us., cum sua bulla 
plumbea in pendenti roborata comisit abbati monasterii Populeti 
et officiali sedis Terrachone et alteri eorum in solidum quod per se 
vel per alium seu alios in ecclesiis publice moneant quoscumque 
qui maliciose detinent vel occulte occuparunt res, iura sive bona 
dicti monasterii Sanctarum Crucum, mobilia et immobilia vel se 
movencia ut infra certum terminum dicto monasterio restituant vel 
revelent, aliter transacto dicto termino, generalem excomunicationis 
sentenciam in eos auctoritate apostolica proferant et publicari 
faciant usque ad condignam satisfaccionem. Quod privilegium fuit 
datum Senis anno Incarnationis Dominici ·Mº·CCCC·LVIIIIº·, tercio 
idus marcii, pontificatus domini pape anno secundo.
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LXXXIX CARTA

Privilegium dicti domini Pii, pape 2i., de iurisdictione et potestate 
quam habet Capellanus Maior capelle domini regis Aragonum.

Ad supplicationem illustrissimi domini Iohannis, Aragonum 
regis, et ad decorem eius regie capelle prenominatus dominus Pius 
papa, voluit et statuit ut omnes capellani cantores et scolares in 
dicta capella actu servientes et stipenda consueta precipientes sint 
liberi et exhempti a suis diocesanis et iudicibus ordinariis et sint 
sub potestate et iurisdictione Capellani Maioris dicte regie capelle, 
qui capellanus maior habeat potestatem absolvendi eos si casus 
evenerit ab omni irregularitate et sentencia excomunicationis, si 
quam per manuum iniectione violenta inter se ipsos incrurrerint, 
et babtizare valeat et alia sacramenta ecclesiastica tradere 
quibuscumque personis actu servientibus in domo regis et eos 
absolvere in casibus episcopalibus, et licentiam concedere scolaribus 
et cantoribus predictis promovendi ad ordines ecclesiasticos et 
multa alia in dicta capella et domo regia exercere potest, sicut 
in privilegio dicti domini Pii pape largiflue continetur. Quod fuit 
datum Petrioli, Vulteranensis diocesis, anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCCº·LXº·, ·XVIIIº· kalendas iulii, pontificatus dicti domini 
Pape anno secundo.

LXXXX CARTA

Sententia lata per dominum abbatem Populeti, commissarium 
apostolicum, super institutione beneficii in capella Sancti Bernardi, 
monasterii Sanctarum Crucum.

Sicut in secundo libro huius compendi mencio facta est, domina 
Blancha de Monteolivo volens commutare beneficium quod pater 
suus institui mandaverat in ecclesia loci de Castlario, in capella 
Sancti Bernardi, dicti monasterii, que est sita satis prope tumbam 
dels Montolius, ubi ipsa domina Blancha et sui predecessores 
suam elegerunt sepulturam sicut in suo testameto continetur, cum 
ist commutatio fieri non posset absque consensu et confirmatione 
Summi Pontificis, manumissores seu testamenti dicte domine 
Blanche executores, dominus Nicholas, quivis Summus Pontifici 
humiliter supplicarunt ut predicte institutioni et commutationi 
predicta beneficii in capella Sancti Bernardi, predicti monasterii 

COMPENDIUM ABREVIATUM 317

Sanctarum Crucum, certo modo per monachos dicti monasterii 
serviendi robur apostolice confirmationis impenderet. Qui dominus 
Nicholaus papa cum bulla sua commissionem fecit de predictis 
domino abbati, monasterii Populeti. Qui tanquam commissarius et 
iudex apostolicus per suam sententiam declaravit et pronunciavit 
quod dictum beneficium poterat institui et commutari in dicta 
capella dicti monasterii tanquam de bono in melius confirmando 
auctoritate apostolica ordinationem et voluntatem dicti domine 
Blanche prout in suo testamento plenius continetur et consignationem 
redditum quingentorum solidorum in locis de Vallmoll et de 
Abrafim, et modum qualiter cotidie missa celebretur in dicto 
altari per monachos dicti monasterii presbiteros et omnia alia et 
singula in dicto testamento contenta, suplendo eadem apostolica 
auctoritate omnes defectus si qui forte interfuerint in eisdem, 
uti de dicta sententia per predictum dominum abbatem Populeti, 
comissarium et iudicem apostolicum lata constat per publicum 
instrumentum eius sigillo in pendenti roboratum, quod factum 
fuit in eodem Populeti monasterio ·XXXI· et ultima die mensis 
iulii anno Domini ·Mº·CCCC·LVº· clausumque et subsignatum per 
discretum Gabrielem Iorba, regia auctoritate notarium publicum 
et secretarium dicti domini abbatis comissarii apostolici.

LXXXXI CARTA

Privilegium predicti domini pape Pii 2i. in quo confirmat predictam 
sententiam de institutione dicti beneficii fundati per dominam 
Blancham de Monte Olivo in dicto monasterio.

Lata predicta sententia per reverendum dominum abbatem 
Populeti, iudicem et comissarium apostolicum, ad humilem 
supplicationem abbatis et conventus predicti monasterii dominus 
papa Pius Secundus eandem sententiam et omnia in ea contenta 
laudavit et confirmavit super institutione predicti beneficii et 
commutatione in ecclesia predicti Sanctarum Crucum monasterii in 
capella Sancti Bernardi sit, et quam admodum domina Blancha de 
Monte Olivo tanquam heres patris sui in suo testamento ordinavit, 
prout de dicta confirmatione constat per cartam pergamenam, 
bulla plumbea in pendenti munitam, que data fuit Mantue anno 
Incarnationis Dominice ·Mº·CCCC·LVIIIIº·, ·Xº· kalendas septembris, 
pontificatus dicti domini Pii papa anno primo.
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LXXXXII CARTA

Privilegium generale et indulgentia plenaria a domino papa Sixto Quarto 
ordini nostro concessa de omnibus peccatis et excessibus quamcumque 
enormibus eciam si super hiis Sedes Apostolica esset consulenda in 
articulo mortis ac si esset iubileus omnibus personis ordinis nostri 
utriusque sexus et familiaribus ac procuratoribus dicti ordinis.

Sacratissimus dominus papa Sixtus Quartus ad humilem 
supplicationem abbatis Cistercii per suam bullam et privilegium 
concessit universis abbatibus, abbatissis, prioribus, monachis, 
militibus, monialibus, noviciis, conversis, donatis, familiaribus, con-
tinuis, comensalibus, ychonomis, procuratoribus et aliis personis 
utriusque sexus Cisterciensis ordinis, presentibus et futuris, 
ut confessor de ordine nostro predicto quem quilibet ad hoc 
idoneum duxerit eligendum, auditis confessionibus, diligenter ab 
omnibus et singulis excomunicationis, suspensionis, interdicti 
aliisque ecclesiasticis sentenciis, censuris et penis a iure vel ab 
homine quomodolibet latis et quibus quomodolibet ligati fuerint 
vel aliquis ligatus fuerit, et pro commissis criminibus, excessibus, 
delictis et peccatis quibuscumque quantumcumque enormibus 
eciam si talia fuerint propter que Sedes Apostolica merito foret 
consulenda, de quibus corde contritus et ore confessus fuerit in 
mortis articulo debitam absolutionem et plenariam remissionem 
omnem peccatorum suorum auctoritate apostolica eis concedere 
valeat et sanctissimum iubileum et omnes et singulas indulgencias 
et omnem peccatorum remissionem sicut per Romanos Pontifices 
omnibus personis personaliter Romam venientibus anno iubilei 
et ecclesias ad hoc statutas et deputatas visitantibus, sic easdem 
indulgencias predicte persone ordinis consequi possint et valeant 
ac si personaliter Romam et dictas ecclesias visitarent. Ita tamen 
quod si alicui in gravi infirmitate laborati, remissio et iubileum 
sive indulgencie huiusmodi concedantur et mors inde non sequatur, 
nichilominus absolutus maneat ut presertur et iterum in vero mortis 
articulo huiusmodi indulgencie et iubileum ac plenariam remissio 
impendi possint personis ordinis supradicti ab illo confessore qui 
ad hoc fuerit electus, sic tamen quod idem confessor de hiis de 
quibus fuerit alteri satisffactio impendenda, ei si super vixerit aut 
alteri faciendam iniungat, dum tamen propter hanc indulgentiam 
ad illicita in posterum committenda aliquis proclinior non reddatur, 
tunc ei predicta remissione nullatenus suffragabitur, presentibus 
indulgenciis perpetuis temporibus duraturis. Quod privilegium datum 
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fuit Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice 
·Mº·CCCC·LXXVº·, idus decembris, pontificatus dicti domini Sixti 
pape anno quinto.

LXXXXIII CARTA

Sententia domini Petri, patriarche Alexandrini et archiepiscopi 
Terrachone, in questione que erat inter monasterium Sanctarum 
Crucum et fratres Cartusiensis pro monasterio monialium Bonequietis 
et iuribus ac redditibus suis.

In secundo libro huius Compendii in capitulo ubi tractatur 
de iuribus et redditibus que monasterium Sanctarum Crucum 
habuit et obtinuit pro monasterio Bonequietis, iam mencio facta 
est qualiter per magnum tempus puta viginti duobus annis fuit 
litigatum grave inter monasterium Sanctarum Crucum et fratres 
Cartusienses monasterii Scale Dei, pro quo litigio predictum 
Sanctarum Crucum monasterium graves labores et plurima dampna 
maximasque sustinuit expensas pro recuperatione monasterii 
Bonequietis ordinis nostri, quod monasterium cum omnibus 
iuribus, redditibus, rebus et bonis mobilibus et immobilibus 
predicti fratres Cartusienses occupaverant ad manus suas. Cum 
igitur super hiis fuisset diucius litigatum, de consensu precium 
firmatum fuit compromissum in reverendissimum dominum 
Petrum, patriarcham Alexandrinum et archiepiscopum Terrachone, 
qui per suam sententiam pronunciavit et declaravit quod attento 
quod dictum monasterium Bonequietis fuit ordinis Cisterciensis et 
per moniales dicti ordinis actenus gubernatum et restaret in casu 
cessus vel recessus dictarum monialium sub aliqua dispositione 
dicti ordinis et aliis, quod prior et conventus monasterii Sacale 
Dei obtenta et presentata confirmatione huius arbitrales sentencie, 
cedant, dent, tradant, restituant et transfferant abbati et conventui 
Sanctarum Crucum omni iura, res et bona quecumque pertinentia 
et spectancia monasterio prefato Bonequietis, pensiones autem 
censualium, fructus, redditus et proventus predictorum percepti et 
percipiendi usque in diem accepta corporalis possessionis predictorum 
per predictum abbatem ante eius sindicum remaneant et restent 
penes dictum priorem et conventum Scale Dei, declarando insuper 
quod edificium solum et terminus dicti monasterii Bonequietis cum 
mobilibus seu superlectibilus domus silicet vasis vinariis et aliis 
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utensilibus domus seu instrumentis profaniis et eciam terminus 
quem dictum monasterium Bonequietis possidet in Montesancte 
seu heremita Sancte Marie de Montesancto et fratris Geraldi quod 
est sub vocabulo seu invocatione beati Bartholomei apostoli que 
sunt in termino terminato quem dictum monasterium Bonequietis 
habet in Montesancto com omnibus iuribus pertinentiis, decimis, 
primiciis, oblationibus, redditibus et proventibus dictis capellis 
pertinentibus cum nemoribus, decimis, aquibus, fustibus, lignis, 
pascuis, cassis, piscariis seu venatoribus et molendinum de la 
Argamaça dirutum et molendinum fratris Geraldi quod facit duos 
solidos de censu et omnia alia quevis iura, census, terragia et 
honores dicto monasterio Bonequietis in predictis et citra predicta 
pertinentes et pertinentia in dicto monte de Montsant, et loco 
et termino de Albarcha et de Cornudella et del Alexar et de la 
Morera et del Forge et Mansorum den Compte et den Martorell 
sint et remaneant pertineantque in futurum monasterio Scale Dei, 
priori et conventus eiusdem, eaque omnia et singula supradicta 
adiudicavit eisdem, sic quod de omnibus et singulis supradictis 
predicti abbas et conventus tenerentur facere eis cessionem, 
transportationem, donationem et locum et promitere evictionem et 
de illa teneri sub obligatione bonorum dicti ordinis ac monasterii 
Sanctarum Crucum; voluit tamen et ordinavit predictus iudex 
quod ecclesia predicti monasterii Bonequietis et cimiterium eius 
taliter a predictis priore et conventu monasterii Scale Dei teneatur 
quod nullatenus profanetur et exsecretur nec ad usus profanos 
dedicetur seu deputetur. Et viceversa pro recompensatione emenda 
et satisffactione predictorum et aliis iuris equalitate sentenciavit et 
declaravit quod prior et conventurs Scale Dei cedat, det, transfferat 
predicto abbati Sanctarum Crucum et eius sindico illud censuale 
proprietatis sexaginta quinque librarum Barchinone et de annua 
prestatione pensionum septuaginta octo solidorum franchum et 
quitium ab omni obligatione, quod censuale habet et eius annuos 
fructus percipere consuevit monasterium Scale Dei in et super 
manso den Stalella, termini de Montalba, cum omnibus pensionibus 
debitis usque in presentem diem. Insuper voluit et pronunciavit 
quo per completa equalitate et satisffactione predictorum dicti 
prior et conventus Scale Dei teneamur cum dicto censuali et 
memoratis pensionibus complementum facere predicto monasterio 
Sanctarum Crucum ad summam centum librarum hoc, scilicet, 
modo sexaginta quinque in memorato censuali et triginta quinque 
in pecunia numerata seu in aliis rebus equivalentibus. Et quare in 
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memorata unione dudum ut prefertur facta monasterio Scale Dei 
de monasterio Bonequietis et iuribus eius inter cetera iniumgebatur 
priori et conventui quod obsequio cultus divini minimea ecclesia 
dicti monasterii Bonequietis minime defraudetur sed iugiter et 
continuo horis competentibus Divinum Officium per monachos 
dicti monasterii presolveretur, iniustum equidem reputantes quod 
aliis cedant redditus et emolumenta, aliis vero incumbant onera 
officiorum cum propter officium detur beneficium et alium. Idcirco 
quare iura et redditus dicti monasterii Bonequietis predicto 
monasterio Sanctarum Crucum cui per Capitulum Generale fuit 
unitum, adiudicavit onus divini cultus faciendum ab eisdem monas-
terio et conventu Scale Dei in dictum monasterium Sanctarum 
Crucum transtulit et de eadem dictum monasterium Sanctarum Cru-
cum oneravit. Verum quare translato onere cultus divini in dictum 
monasterium Sanctarum Crucum necesse est ut accesoria et ad id 
parata et necessaria eciam transferantur, idcirco et alia pronunciavit 
et sentenciavit quod prior et conventus monasterii Scala Dei restituant 
et dent et liberent ac tradant predicto monasterio Sanctarum 
Crucum omnia et singula iura, res et bona ut supradictum est 
et consequentur encartamenta et munimenta que pro predictis 
iuribus faciunt et eciam ornamenta, vestimenta, iocalia tam auri 
quam argenti et sirici, libros et unam campanam. Adhuc eciam 
ut omnia et singula que supradicta sunt pro bono pacis et quietis 
inter Dei servos robur obtineant et firmitatem voluit et precepit 
idem dominus iudex quod unaqueque partium supradictarum et 
quilibet ipsarum comunibus sumptibus et expensis tenerentur infra 
tres menses presentem sentenciam apostolico conspectui presentare 
seu eius reverendissimo legato de latere ad hoc plena potestate 
sufulto ad finem et effectum ut cum expressione dicte sentencie 
bene et canonice late de certa scientia et in forma speciali et 
expressa cum suplemento defectum siqui sint confirment eandem 
sentenciam et litteras confirmationis cum bulla obtineant, et ad 
hoc utb predicta apostolica confirmatio citius et expeditius habere 
valeat voluit atque precepit quod cessiones et iurium memoratorum 
translationes quas supra idem iudex fieri pronunciavit, executioni 
et effectui minime mancipentur nec locum et effectum possint 
habere donec et quousque predicte confirmationis et auctoritatis 
bulla fuisset habita et impetrata a predictis et dictis priori et 
conventui Scala Dei presentata cum effectu, volens eciam quod 
una pars alteri ad invicem de omnibusc de omnibus et singulis 
que altera pars predictarum ab altera seu unus ordo ab altero 
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occasione predictarum unionum seu alia present petere faciant 
finem diffinitionem et pactum de ulterius non petendo per publicum 
instrumentum, sicut hec et quam plura alia in dicta diffinitiva et 
arbitrali sentencia aperte videri possunt que lata fuit per iam dictum 
dominum Petrum, patriarcha Alexandrinum et archiepiscopum 
Terrachone, arbitrum et iudicem predictum et de eius mandato 
lecta et recitata per honorabilem et providum virum dominum 
Iohannem Periç, decretorum doctorem, priorem sedis Terrachone et 
eiusdem domini vicarium et officialem, in claustro sedis predicte, 
die martis hora completorii intitulata quarta maii anno a Nativitate 
Domini ·Mº·CCCC·LXXIIIº·, cuius sentencie instrumentum publicum 
fuit clausum et subsignatum per discretum Iohannem Comes, 
notarium dicte Terrachone civitatis die et anno prefixis. Que 
sententia et omnia in ea contenta fuerunt laudata et firmata per 
partes supradictas, insuper et fuit corroborata et confirmata per 
lad dictum legatum a latere supradictum, qui in partibus istis tunc 
temporis advenerat, et postea fuit eciam confirmata per Capitulum 
Generale dicti nostri ordinis Cisterciensis, ut inferius dicetur et 
unaqueque pars tam dicti monasterii Scale Dei quam monasterii 
prefati Sanctarum Crucum dedit et tradidit alteri parti ea que in 
dicta sententia continetur effectui operam dantes ut finem dicte 
licti darent.